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Pflegekräfte Betreuungskräfte 

Zwischen gestern und heute – Demenz im 
Pflegealltag neu denken 

- Online - 

BILDUNGSZIEL 
 

Der demenzfreundliche Pflegealltag stellt eine immer größere 

Herausforderung dar – und zugleich eine bedeutsame Chance, 

Pflege menschlich und empathisch zu gestalten. Diese 

Fortbildung richtet sich an Pflegefachkräfte, Praxisanleitende 

und alle, die den Umgang mit demenziell veränderten 

Menschen reflektieren und weiterentwickeln möchten. 

 

INHALTE 

Gemeinsam wollen wir Wege finden, wie wir durch 

Beziehungsgestaltung, biographieorientierte Pflege und 

systemische Kommunikation das Pflegeverständnis neu 

denken – zwischen „gestern“ (biografische Erinnerung) und 

„heute“ (individueller Umgang im Alltag). 

 

• Verstehen statt beurteilen: Grundlagen zur 

Demenzerkrankung und emotionaler Zugang 

• Personenzentrierte Pflege: Werte, Haltung und Würde 

im Mittelpunkt 

• Kommunikation mit demenziell veränderten 

Menschen: validierend, empathisch, kreativ 

• Biographiearbeit in der Praxis: Brücken bauen mit 

persönlichen Erinnerungen 

• Strukturen schaffen: Orientierung und Sicherheit im 

Pflegealltag 

• Umgang mit herausforderndem Verhalten: 

Perspektivenwechsel und Lösungsstrategien 
Reflexion der eigenen Rolle im Pflegeprozess 

 

DOZENTIN 

 
 

Sabine Schulte 
Lehrerin im Gesundheitswesen, 
Systemischer Business Coach 

SEMINARDETAILS 

Datum: Montag, 28.09.2026 
Uhrzeit: 09.00 – 16.30 Uhr 
 
Ort: 
Online via TEAMS 
KWA Bildungszentrum Pfarrkirchen 
Gartlbergstraße 4 
84347 Pfarrkirchen 

KOSTEN 

139,00 €  

KONTAKT 

KWA Bildungszentrum Pfarrkirchen 
Gartlbergstraße 4 
84347 Pfarrkirchen 
Tel 08561 9297-130 
 
E-Mail: fortbildung@kwa.de 
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Betreuungskräfte Pflegekräfte 

St
an

d
 0

2
/2

0
2

3 
St

an
d

 0
2

/2
0

2
3 

 

ZIELGRUPPE 
Pflegekräfte aus Therapie und anderen sozialen bzw. pädagogischen Berufsfeldern 

Betreuungskräfte 

 

Bei Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.  

ANMELDUNG  
Online unter www.kwa-bildungszentrum.de  

Bis spätestens 14 Tage vor Beginn 

http://www.kwa-bildungszentrum.de/

